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Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

20/08/2021
MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

Carioca Agronorte/Dama 9,5
315,00 315,009

3.360    900         

263,00

248,00
250,009,20273,00

Carioca 5
9,51

Preto T3

800         

2.080    2.080      

2.520    

3.360    

1.350      

Estável

Estável 800         

2.520      

Calmo

270,00-300,00

295,00290,00

18.340Total de Carioca:

Total de Preto:

UF CariocaPreto
GO 

Cidade

1.8001.800

Fonte: Produtores - Tipo 1
4Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 20/08/2021

MG

14.530

270,00-290,00

270,00-300,00

270,00-290,00
270,00-300,00

Feijão Bolinha Vermelho Cristalina 
GO 
MG
MG

Unaí

GO 
Santa Fé de Goiás

Paracatu 

270,00-290,00

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 20/08/2021

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 

380,00R$       Feijão Branco 400,00R$        
500,00R$       550,00R$        

Feijão Roxão 
Feijão fradinho 260,00R$        

330,00R$       

Sorriso

PE

jul/20

270,00-290,00

Ponta Grossa 
Lajedo 

270,00-280,00

Guaíra 
250,00-280,00

270,00-280,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

ÚLT. SEMANA20/08/2021 VAR % VAR % VAR %

250,00-280,00

270,00-290,00

450,00R$       

400,00R$       

19,57 230,00295,00                  

310,00

7,27
253,00

21,092,58318,00                  

275,00

180,00
5,77 260,00

295,00315,00                  6,78 16,60
256,00

MT450,00R$        

260,00-290,00

280,00          

370,00R$        

VARIEDADE

Carioca 8

350,00R$        

Feijão Bolinha 

feijão de Corda 

250,00R$       

350,00R$       PR
SP 

Feijão Rajado Castro

480,00R$        



MERCANTIL RODRIGUES 7,35 6,59 6,75
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A semana começou com um quadro de ofertas regular. Ou seja, o pregão de hoje disponibilizou aproximadamente 18.340 sacas do feijão

carioca. 

Já a presença de compradores não foi a esperada pelo setor de vendas, nem muito menos o interesse pelas ofertas. Isso quer dizer que apesar

dos preços abrirem com estabilidade e mantendo o mesmo patamar da semana passada, ainda assim não houve interesse nas aquisições.

Diante do cenário, podemos apontar seguramente que essa postura está relacionada a não necessidade de aquisições e a falta de demanda para

cumprir junto ao varejo. Mas vale frisar que, essa realidade já é reflexo do consumo final que não está absorvendo como se espera.

Voltando ao pregão, observamos que as ofertas de hoje são em maioria do estado de Minas Gerais, mas com participação dos estados de São

Paulo, Paraná e Goiás.  

Os padrões foram distribuídos entre (7 /7,5 / 8 / 8,5 / 9 e 9,5) de cor, com preços oscilando entre R$ 270,00 e R$ 318,00/sc.  

Das vendas registradas, os padrões com cifras entre R$ 270,00 e R$ 280,00/sc, foram maioria.  

Os feijões de cor (8,5 e 9) tiveram poucas investidas do publico presente. Isso mostra que as empresas não têm necessidade imediata de

abastecer com marcas de primeira linha. Portanto, dão prioridade às vendas do feijão comercial.   

Um detalhe a ser destacado é que, os corretores não receberam propostas. Porém, sabem que o mercado tem a intenção de pagar menos. Para

tanto, precisa haver uma manifestação por parte dos compradores, lançando suas propostas.  

No geral, os preços de algumas ofertas seguem nominais, mas susceptíveis às propostas do setor de compras. 

Com poucas vendas registradas, o pregão encerrou com uma sobra de 14.530 sacas do feijão carioca.

Feijão Preto

O volume disponibilizado chegou a aproximadamente 1.800 sacas dessa variedade, com ofertas do feijão comercial ao extra, seja do produto

nacional ou importado. 

Para o pregão as vendas geralmente ocorrem para embarque e via corretores que não operam na bolsa.  

Os preços seguem firmes com pedidas de R$ 295,00 a R$ 310,00/sc.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: SALVADOR - BA       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 21/08/2021
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

VARIEDADE PREÇO
GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANOTIO NECO DULAR 

ASSAI 6,29 6,39 7,19
ATACADÃO 6,79 6,29 7,29 6,69
ATAKAREJO 6,29 7,19

BRASIL ATACAREJO 6,29 5,98 6,29 7,28
EXTRA 7,99 7,59 7,49 7,99 5,97 8,99
GBARBOSA 7,05 6,99 7,35 6,59
MAXXI 6,89 5,99 6,95

BOM PREÇO 7,49 10,50 7,49


